Οι ευρωπαίοι ηγέτες προσπαθούν με διπλωματικά μέσα να πείσουν το Σουλτάνο να εφαρμόσει μεταρρυθμίσεις που θα σέβονται τα δικαιώματα των χριστιανών, χωρίς όμως κανένα αποτέλεσμα. Η Ρωσία νικά και επιβάλλει στην Τουρκία την ταπεινωτική ειρήνη του Αγίου Στεφάνου (προάστιο της Κωνσταντινούπολης) στις 19 Φεβρουαρίου/3 Μαρτίου 1878. Σύμφωνα με αυτή ιδρύεται η Μεγάλη Βουλγαρία που φθάνει στο Αιγαίο πέλαγος, έχοντας σχεδόν όλη τη Μακεδονία και τη Θράκη. Ανοίγει έτσι την όρεξη στη Βουλγαρία, με αποτέλεσμα να έχει συνέχεια βλέψεις προς το Αιγαίο.

Απλά μας είπαν «μην πολεμήσετε», «να κάτσετε φρόνιμα», αυτό στη γλώσσα της Διπλωματίας σημαίνει «εμείς είμαστε εδώ».

Και ενώ τελειώνει ο ρωσοτουρκικός πόλεμος η ελληνική κυβέρνηση πιεζόμενη από τις κραυγές πολέμου, διατάσσει τον ελληνικό στρατό με 23000 άνδρες στις 21 Ιανουαρίου/2 Φεβρουαρίου 1878 να περάσει τα ελληνικά σύνορα, να φθάσει στον Δομοκό. Τρεις μέρες μετά την εισβολή δίνεται η εντολή να μην προελάσει στο εσωτερικό της Θεσσαλίας και να αποφύγει τις εχθροπραξίες με τους Τούρκους. Αποφασίζει την επέμβαση χωρίς καμιά προετοιμασία και χωρίς εναλλακτικό σχέδιο για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων καταστάσεων.

Πριν φύγουν ζήτησαν 4000 γρόσια, όταν τα μέτρησαν τα βρήκαν 3700.Πήραν και τα υπόλοιπα 300 αφού προσωποκράτησαν τους προκρίτους του χωριού.

Η συσσωρευμένη αγανάκτηση, η πίκρα και ο θυμός, πυροδοτούν το φυτίλι της επανάστασης που κηρύσσεται στη Μακεδονία στις 18/2 και στις 22 Φεβρουαρίου /6 Μαρτίου 1878 στον Όλυμπο, στον Κολινδρό Πιερίας, από τον Επίσκοπο Κίτρους Νικόλαο. Στις περιοχές αυτές δρουν ήδη αντάρτικες ομάδες εξασκημένες στα όπλα και ετοιμοπόλεμες, μια και είχαν συμμετοχή σε παλαιότερα επαναστατικά κινήματ. Στον αγώνα αυτόν πρωτοστατούν οι ραψανιώτες κυρίως, αλλά και κάτοικοι από τα γειτονικά χωριά, Κρασιά και Πυργετό.

Στις 3 Μαρτίου, επιστρέφουν στα σπίτια τους μετά από ενέργειες των Ραψανιωτών εμπόρων της Λάρισας, αφού η οθωμανική διοίκηση έδωσε την άδεια. Τα γεγονότα όμως που διαδραματίστηκαν και η ανασφάλεια των κατοίκων οδήγησαν πολλούς από αυτούς στη Λάρισα με συνέπεια την πληθυσμιακή συρρίκνωση της Ραψάνης.

Στις 19 Απριλίου/1 Μαΐου 1878 υπογράφεται η ανακωχή του Σμοκόβου με τη διαμεσολάβηση των Άγγλων προξένων, οι οποίοι πείθουν τους επαναστάτες να σταματήσουν κάθε πολεμική δραστηριότητα με αντάλλαγμα τη γενική αμνηστία από την Τουρκία.